¹¹ **mercato:** 'rifornimento' (*GDLI* s.v. § 12).

¹² **Lepido...Antonio:** Bono Giamboni smorza i toni, non traducendo il giudizio negativo formulato su Lepido, Cesare e Antonio da OROSIO: Mox cum eo pacem triumvirum, ut non dicam tyranni [...].

¹³ **Ma...sbanditi:** 'Ma subito Pompeo accogliendo (*GDLI* s.v. *ritenere* § 3) contro i patti degli sbanditi [...]'.
¹⁴ **aiunto:** OROSIO: habitus est.

6.21 [21] Menna, liberto di Pompeio, cum navilio di LX navi si fuggio ad Ciesare; et egli¹, per comandamento di Ciesare del navilio suo² facto sengniore, continuamente cum Constantilio³ Tauro contra Menecarto⁴, dogie di Pompeio, battaglia di navi fecie.

6.22 [22] Et poscia Ciesare medesimo co' pompeiani terribile bactaglia di navi et di grande mortalità fecie; ma continuamente il navilio suo vincitore quasi tutto apo Scillacim⁵ per fortuna⁶ perdeo.

6.23 [23] Ventidio cum quegli di Persia et di Partia assalendo quegli di Siria, per tre grandi bactagli<<e>> vinse; et tre loro Pauco⁷ nela bactaglia uccise in cotale di medesimo kente Crasso da' Parti era morto stato.

6.24 Antonio, a pena⁸ vinto uno castello, pacie con Anticho⁹ fecie, et acciò ke paresse ke facto così grande facto¹⁰ avesse, [24] Ventidio di Siria <fece> sengniore et comandò ke ad Antigonio coninciasse battaglia – il quale i Iudei avea allocta sopra chiato, et (c. 91v) presa Ierusalem, et il tempio ispogliato, et rengnio avea dato al'erede¹¹ –; il quale continuamente vinto, areddendosi irricievette.

6.25 [25] Menna liberto cum VI navi tornò a Pompeio; dal quale benignamente ricievuto, le navi di Ciesare arse, advengnia ke nuovamente¹² Ciesare l'altro navilio per fortuna avesse perduto.

6.26 Et questo medesimo Menna da Agrippa nela bactaglia del mare ingannato, cum VI triremi¹³ tornò ad Ciesare; ma Ciesare, costui tre volte andatone a' nemici et tornato¹⁴, lasciatogli sola la vita, vòto il lasciò¹⁵.

> **6.27** [26] Et poscia Agrippa intra Milas et Liparas¹⁶ contra Democa et Pompeio fecie bactaglia di navi et vinse, et quivi navi XXX o <<a>> tuffò nel mare o prese; et tutte <<l'altre>> lacerate¹⁷, Pompeio ad Messina fuggio.

Democra] -r- *espunta* (Democa). **F¹V** democha **BCoF²R²** demochas **Ca** demotas **L** democlas **OROSIO**: Democham.

¹ **egli**: Mena, fatto comandante della flotta di Cesare.

² **suo**: di Ciesare.

³ **cum Constantilio**: **OROSIO**: cum Statilio. Tutti i manoscritti volgari condividono la lezione di **R¹**.

⁴ **Menecarto**: **OROSIO**: Menecraten.

⁵ **Scillacim**: **OROSIO**: Scylaceum.